UBND HUYỆN QUỲNH NHAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	          PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐỀ THI GIAO LƯU HỌC SINH GIỎI 6, 7, 8
NĂM HỌC 2022 - 2023
MÔN: LỊCH SỬ 8

Ngày thi: 20/4/2023
(Thời gian 120 phút, không kể thời gian giao đề)

Đề thi gồm 1 trang

Câu 1 (4,0 điểm): Bằng kiến thức đã học trong chương trình Lịch sử lớp 8, em hiểu thế nào là “cách mạng tư sản”. Vì sao nói cuộc Duy tân Minh Trị là một cuộc cách mạng tư sản?
Câu 2 (4,0 điểm): Phân tích nguyên nhân, kết cục của Chiến tranh thế giới thứ hai (1939-1945)? Em có suy nghĩ gì về các cuộc xung đột trên thế giới hiện nay?
Câu 3 (4,5 điểm):
a) Em nhận định như thế nào về ý kiến: “Việc để nước ta rơi vào tay Thực dân Pháp là trách nhiệm của triều đình nhà Nguyễn”?

b) Từ việc triều đình nhà Nguyễn kí kết các hiệp ước đầu hàng thực dân Pháp, em rút ra bài học gì trong việc bảo vệ độc lập, chủ quyền thiêng liêng của tổ quốc hiện nay?

Câu 4 (4,5 điểm):

a) Lập bảng thống kê về tình hình các giai cấp và tầng lớp trong xã hội Việt Nam cuối thế kỉ XIX đầu thế kỉ XX theo mẫu sau:

	Giai cấp, tầng lớp
	Thái độ đối với độc lập dân tộc

b) Nguyên nhân dẫn tới sự khác biệt đối với độc lập dân tộc của các giai cấp, tầng lớp trong xã hội Việt Nam?

Câu 5 (3,0 điểm):
a) Những điều kiện lịch sử nào làm bùng nổ cuộc khởi nghĩa Yên Thế (1884 -1913)?

b) Từ sự phát triển của cuộc khởi nghĩa Yên Thế ở giai đoạn từ năm 1893 đến năm 1908, em hãy chỉ ra những nét độc đáo trong nghệ thuật quân sự của Hoàng Hoa Thám./.
------------Hết-------------
Thí sinh không sử dụng tài liệu. Cán bộ coi thi không giải thích gì thêm
ĐỀ CHÍNH THỨC